
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

70 
OGGETTO: Applicazione dell’addizionale Comunale all’imposta sul Reddito 
delle Persone Fisiche. 
 
  

 
 
 

del  18/09/2014 

 
   
   L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto di settembre alle ore 9,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente…..  X 
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Valeria Liberatore, nella sua qualità di Vicesindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata  la deliberazione di C.C. n. 10  del 19/05/2012 con cui si recepiva l’Atto di G.C. n. 28 del 28.4.12  che 
aumentava l’ aliquota addizionale irpef nella misura dello 0,2 percentuale elevandola allo 0,7%;  
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 adottata in data 02.11.2013 con la quale si riconfermava 
l’aliquota  dell’addizionale I.R.P.E.F. per l’esercizio finanziario 2013 nella misura dello 0,70%; 
 
Considerato  che con il presente atto si intende proporre  al Consiglio Comunale, al fine  della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio e per le accresciute necessità di finanziamento del Bilancio corrente, di determinare, per l’anno 
2014 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,80% ; 
 
Richiamato  l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alle fattispecie 
imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta; 
 
Atteso  che, in materia di addizionale comunale all’IRPEF e del relativo potere dei comuni di deliberare aumenti 
attraverso variazioni dell’aliquota, il legislatore ha allentato i limiti disposti dall’articolo 1, comma 7, del decreto 
legge n. 93/2008 (conv. in L. n. 126/2008) e dall’articolo 1, comma 123, della legge n. 220/2010, stabilendo la 
possibilità, con effetto dal 1° gennaio 2012 di incrementare l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF sino al 
massimo dello 0,8%, prevista dallo stesso articolo 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (conv. in 
L. n. 148/2011); 
 
Rilevato  dunque, sulla base della norma sopra richiamata, che il comune con delibera di natura regolamentare, 
applica  l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF sino al massimo dello 0,8%; 
 
Atteso  che: 

• le difficoltà di garantire il pareggio di bilancio per l’anno 2014, alla luce dei tagli alle risorse provenienti dallo 
Stato per effetto dell’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 78/2010 (conv. in L. 
n. 148/2010), dell’articolo 28, comma 7, del decreto legge n. 201/2012 (conv. in L. n. 214/2011) e 
dell’articolo 16, comma 6, del d.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012); 

• che il rendiconto di gestione 2013 chiude con un disavanzo di amministrazione per cui è fondamentale e 
necessario incrementare le entrate correnti per assicurare la copertura delle spese e l’erogazione dei 
servizi a favore della cittadinanza; 

 
Ritenuto  necessario, nell’ambito della manovra di bilancio per il triennio 2014-2016, istituire l’addizionale comunale 
all’IRPEF stabilendo un’aliquota unica in misura pari allo 0,8.%; 
 
Ritenuto  di provvedere in merito; 
 
Quantificato  presuntivamente in € 67.905,00 il gettito dell’addizionale IRPEF derivante dall’applicazione 
dell’aliquota, determinato sulla base delle stime effettuate presso il Portale del Federalismo Fiscale; 
 
Visto  l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8 della legge 
28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 
28 settembre 1998, n. 360 nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento; 
 
Visto: 

• il decreto del Ministero dell’interno del 18 luglio 2014 (G.U. n. 169 in data 23 luglio 2014), con il quale è 
stato prorogato al 30 settembre 2014 il termine di cui sopra; 

 
Acquisit o agli atti il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 
239 del d.Lgs. n. 267/2000 e del Segretario Comunale; 
 
Visto  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto  lo Statuto Comunale; 
 
Con  voti unanimi; 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 

15 dicembre 1997, n. 446 e dell’articolo 1, comma 3, del d.Lgs. n. 360/1998, il seguente regolamento relativo 
all’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF: 

 
****************************************************************************** 

 
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COM UNALE ALL’IRPEF 

 
Art. 1 - Oggetto del regolamento 

1. Il presente regolamento, adottato ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 
446, disciplina la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 nonché l’eventuale soglia di esenzione in funzione di 
specifici requisiti reddituali. 
 

Art. 2 - Aliquota dell’addizionale comunale all’IRP EF (aliquota unica ) 
1. In attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e 
dell’articolo 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazione dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF è fissata, a decorrere dall’anno 2014, nella 
misura dello  0,8%. 
 
Art. 3 - Esenzioni per particolari categorie di sog getti 
Non sono previste per l’anno di riferimenti esenzioni per particolari categorie di soggetti. 
Art. 4 - Entrata in vigore 
1. Il presente regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014. 
 

****************************************************************************** 
 
2. Di quantificare presuntivamente in € 67.905,00 il gettito derivante dalla variazione dell’aliquota/delle aliquote 
dell’addizionale comunale all’IRPEF e dall’esenzione stabilite con il regolamento di cui al precedente punto 1. 
3. Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, ai sensi dell’articolo 52, comma 2, 
secondo periodo, del d.Lgs. n. 446/1997, entro 30 giorni dalla data in cui è divenuta esecutiva. 
4. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito Internet www.finanze.it, individuato con decreto Interministeriale 
del 31 maggio 2002, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del d.Lgs. n. 360/1998. 
 
stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
                    IL VICESINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                       
                 (Valeria Liberatore)                                                                           (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


